
Fiz- 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ERRATA REFERENTE AO TERMO ADITIVO N2 09 AO CONTRATO N2 62/2019 DECORRENTE 

DO PREGÃO PRESENCIAL N9 36/2019 

Onde se lê: 

"Considerando a cláusula sétima, parágrafo terceiro, pedido da contratada e solicitação do 

Secretário de Administração, fica reajustado o valor por unidade/ponto, com base no INPC 

(Índice Nacional de Preços ao Consumidor), acumulado nos últimos 12 (doze) meses, 

referente ao mês de abril de 2022, na ordem de 12,47%, passando o valor a ser de R$ 

219,32 (duzentos e dezenove reais e trinta e dois centavos), totalizando para este 
aditamento a quantia de R$ 131.592,00 (cento e trinta e um mil quinhentos e noventa e 
dois reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 

O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 599.592,00 (quinhentos e noventa e 

nove mil quinhentos e noventa e dois reais)." 

Leia-se: 

"Considerando a cláusula sétima, parágrafo terceiro, pedido da contratada e solicitação do 

Secretário de Administração, fica reajustado o valor por unidade/ponto, com base no INPC 

(Índice Nacional de Preços ao Consumidor), acumulado nos últimos 12 (doze) meses, 

referente ao mês de abril de 2022, na ordem de 12,47%, passando o valor a ser de R$ 

219,32 (duzentos e dezenove reais e trinta e dois centavos), totalizando para este 

aditamento a quantia de R$ 14.592,00 (quatorze mil quinhentos e noventa e dois reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 

O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 482.592,00 (quatrocentos e oitenta e 

dois mil quinhentos e noventa e dois reais)." 

Coronel Vivida, 21 de junho de 2022. 

Assinado de forma digital por 
ANDERSON MANIQUE ANDERSONMANIQUE 

BARRETO:9673 1109991 BARRETO:96731 109991 
Dados; 202206.21 14:48.04 0300 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

- 

................ 

( . 	

........................... 

Inviolável Coronel Equip. Eletr. Ltda - ME 

CONTRATADA 

Testemunhas:....... 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - coronel vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licita caocoronelvivida.pr.gov.br  



7PIO 

PUBLICAÇÕES LEGAIS 	 Edição n° 86 
se 

DIÁRIO DO SUDOESTE 
25 e 26 de junho de 2022 

MuNIcm$o DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANA 
LEI W 5$32. DE 23 DE JUNHO DE 2022. 

pane óspelAirio inovei p , $ 
oenlultal, 	no erros PÀ~ bi,ca de Saude do 
M~IXO dir Paio 

Elenco 
A Cienretura  Municipal  de  Pato  5~. Esfalfe  do P8~"

Pleiteie. sanciono . 
seguinte L 1: 
Art. 1 O Pd EDt M..~ turvará D 	 Para d olvelevo ~tel P 

d 	 àd.d.. bÓ 	 d• Situdil, da rede d o saúde Publica d 
Pato Branca, Issersinte, 
A1. r O use, do ispecistivo cilvistá seir d.$id 	 ,. licastrivoei * 

p_á_ 	 o .DLV d.á .t dispernim p 	 . 	 . 

na neclie mu,~ d-co-piladoes. intilmet), ir fiel. di. espiara atualizada de. pacientes ins~ 
ú. A pDA.ça AWI. no capurt dDD* d— eirrurvir EEA$$ por •p.Ahd4 

•DDL EAQA • o.soi, pdD. obrw~ AAA pA$ ingente s  note 
.~ de consultará do Mw~ip~ 

A,t Ir M d~U ~anelar~ ~~Piarão Os dosposas 	 desita L•. d.AA 
$d.& D 
A,t. 5 FD a~ o PCCD E xescuilve outoirucacio a fimlar con,iinios pera —Deu,ar A  apúcatin, para  reirandoemanso 

d• EADA,. 
A.tIl. OPDd 	 regulamen tará 	 L. no prazo d 	 é nDeIrre te dei..
P~ desta Lei  

EALD dDD d 	 A clis IA 0 	 cla Vd T.. MA Camnaiu GAA. 
do Prefeito Muinatupal a. Paio 8~. Estado do Pararia. em 23 de junho de 2022 

Postar. 
 Municipal 

NUNICIPIO DE PATO BRANCO- ESTADO DO PARANÁ 
LEI Ni 5.933, DE 23 DE JUNHO DE 2022. 

B..1&UA 2* Aluguel 224. Es,. filengia, 4. b.s.,..,d. 
E529Ç80 As 

A C~Municipal4. P.12 B,.*. Estado19* P*á. .p,*9o. . .9. P,•f•N9. ss14*..* 

Art. 1 A 1• ,  S. 345. As 224* "92• 2019, 94$95 * ingone,  com s99199996999 9l9.Ç6*2 
E.,...1.. 422.212. o PAR. E,.4..2 9 .2116*d** 9.11911210 As MIQIAs S*oAs p 	 .11111.. 4.  eacue 
AR... ..4.çQo 4.9542.424.2.. p0011699. *2Il*699112199 00 .4.ç9.s 2* 11*IQI$QÉd94. 9 

`seco `ceie`  1 1  Fica  Podar EO.90000 9619229209 6900SÕSI o 0511911002*49999.1 S0OAs 49996.00*96021.91 
• 999501 Fso.l... As B..*. 995112. •11'  E0AsÇ190 As 	 4.4204.99944.4.. As 6992*991019. 
4250911.299 P01 0515212.4.. P0.$. *21S09949.9 4. .4229Ç699 2911969 ,01051 e que al, 

00 AsSMI.AR. dMIfl$2*o9, b.. ooIoo.*2o14o* As 21..*o..s2...d.. As 1220 
P.,Aç40o 2*69.0 b.*.9*9 2* .99914*24.944.29 	 4911*2. P515  ~se• *Iog19do.. 0*94* 
lo, 	 dS21 99 501916.. PP*951. 1159119 42, 
2. 22064o914 S.9121 **C5190*I.,O.0091112.E*2*190010.não 0004.0919,4*2011940.9 p•9021*l21 
4, .4.401 6. 0116.42 2*2*5120*. 4. tornaste As 942.9 1,211. 9111 s.çNo 6* 042.21696*9 p010109. 
.9.099002.4. *2O5ÇÕ.9 As .*99l50*AsAs6 9520$2092 
An. 31  P9. 8(9409 99101 L. *0*9*6*00159: 
1 0*29140.0 94,AR11994b.11810*25 p42. 0.11.RóoAsA4.o.1000421 

II 0.14099.1.6* 0.950.0009469559511691119199012*112.1*124. rem constar *16*9.812*: 
III. *1.0.0. *99490 901,,11o1$1911*16* 22.$*112.l51, 001.4.1465 AR 4111 9$ 11151* 9129.42., 0150199960$ 
rentro 11, 11110940 p9459 p*,.4.. que .9p91*.' . aio* 6*911*6.919.991901*. 00191 p4291119819111' 50*850 i
ndispondo~ de cofre 901.d.99 
IV. 99,14.0 F9o.9.,' O O0911I0 As ps*s* 11996*9 p 1  11ço 0* 00911,$oo. 9.9699906*~Deste $01 

II. Mo..60..0 P,11'El*'lIO, 0019059 que. 2*0120 que habitualmente. '996*" 6969511151101.419.9119 
na. posseu- cuiens olegNiniso. tende ou nâ. rendo. ssecio c~,~ dermO tal lá". tenttseteM, pai ou 

passos, 9.942.4294. fornece 59191101909$00 Beneficie 021*8424900001119949.0 qual 1,999.94,0991 

11111 0.191,6529 P,14601* 48,1.11.6. gel ando, 01t*2*9.d. 40* P9llp090*19 050904,4.68 191PO9l•  re 

Pene —eus~
699l6*d9 IIlOb=

.

IO 05909* •4'*lO$ 4* 8~ de 11421969 99.001151 49 P'ol,çA100.l..1. C1,1

IX. 86.1950095: 000111900. 95,901.12525 0011,0 699591$ 6$ p.q0.11s. 119245 2*81116549, 42111 4.1100 
011111991*9*1901019460094.8698.1.9 809002100* 4991190.l6*1119 w~ 0, '*80091.. 94940042 
pelos 0~ .06*: 
4201... $4158 	 $Oo.çO. As 1*00 signifilsa 92 0$ 201211.. 11(08609. 9*1*995,4. 09.11 .I$18ç6.8 4199 
.,0049..'l.9.lb90l. p886942040$100069 4*0A11111$ 6 1199611$ As Xl,,0I0.l,2.9.1.9 65.11018410 0* 

.05,11*9111 904.11119940.4492598991*11054219050.099*90881*8.2*11.9.89, As 0099110,119405 III 
6010940910. 'IS 101,111,0008 .09.2996.9 0* .1110.5,2094., 000101.'. .1424.42 p429 poot$oo..I 6. 
,Ap.4ol 65094099.0 As 191888*0900991.1115 Unida 69 A...,1211o. So4.I. SUAS 116 01111p1'll9d0 P0' 
400ll*FIOB 04191,19 das 0199.9 d• 0.4.998099.161.4*01,960.: 
O 11.4.4229.: 09990*8 4919 8,1*9 Iora 08 *211 P91$  6.90109.' 6.060 $ 1690.408 19110199 4. 
p1$.g.4ç*. 149.00.2*89 940$14.. 0 1,ÇS, 14299:06. 11.000.9992.. p0118110411011I0$ 41116*1*1111*1546 
911490 $0059 011 9911889 P094165. 10110 15810900 4210110 9 91.0. $ 49090219254* v~4. 191966. 

*006.089169999: 
00.91991.986 8$$$95$  41* 90050119$09 11. , .s. Os 011986 00 1*$49110$ AR 940.. $00002098, 
h1211956.. 91.94.0.1.111.. As 014.04 111$90., 9400 812. .611619018. 4, refugo. 68.110,60$ .11104811042 
21965921145*. 

P..*glo111000.01.dd. 41961.1401,491.11*91194,6549.04,19,0948 6419215 POISO 09091419110$ IIIS 
l.8MA,1969b..9.1110. p40. p.'01. 0.6.410.090.116916946600110141106*0* 908.1.1$ $090011. 

0904100.95111 01441106$. 08111.2 aço es • .519Ç91* 1899.0960.8.. 

P.99,slo 69910.. P.1$ p10100.. p101OÇ*590 do Oo91íoio dol.ã 121 1*911154* '005 50429510 da 
.8199419 99010.0881611110$ 409019919121101, p960 9160.8609 6. 10096 sop.00 6.• 94019*9 25 1.1.0906.

ti. 

§1' 42600860.4190.01005911190.40 18$pOO.A042 AR 40991211 0... 916910.00.429900 601$6$l 6011 
I2.ç*0 59 90.401. 8449 *1800*09, 1111 0.40 As 09611204001. 911 48004111p114211900 6. 4114296.1 

iltratual P. partir Do li~, 
40142. demprioem 4.0011.0.. 69911 O constamo 69*90., 949610, 1141. 400. 0111,99. .99*1,, .42. 910p1199 
4.42*4191*. 1905090 0111196. .804.09*8.40. b....1o019109. 

4 3' A 909*zsç*6 Ao 010042 . 9 60,0014496 25 090ç90 $4119 As '8000'1156.9456, do *101151 06 
b..56óo. 9.1129 096969 9 bo.çào teres, p9190199. 6.0. 90119 5 0911.1.14,0.. 6. 51.514.0, do 
599040. 
Aol, 7' O 6.2.001*010 690.1* realduar 10110919 99000 00111 01,11. 1,08101.646. 0011 O 011011919010 00 
.260189,2.242,100944208 As .01196.9011199110111159409 1$98111 512100,1901099521 
42.0' A C9069.690 4. AluguelU Soo. 116.900945 * d,poo,b.hd.4. 1111.lo.o..olç..'.1941,0011.190l, 
0*1091109 p149819  05159 b,91.l100, *10412.898014511191110090.0181.0*08098181*411.50642. 

Aol. lo. É o,d*2...0110.,989 29 D.o.110o 105 ciesso dil 00.0005606499 91096.. As qo11g,o.' 0$ 
9.150.8 goo$olslll01424 019411.444, 8140910$ 9'..s do p194400590 p011I$0$l11I$9d9111)199 publico. bem 
6111104$00111.11199As81.15400 formas 450.b9I16. 11191011194804$ 1l,910094040.. 
421111 991$ 15l 0.0960.414069.1.48100142,5.9.40 d.o.,8 .1.1, 4.10444914111*8 ,0go**0: 

I).0011.pIOo88l8.600009110111141104p.069 Pato 6601100. P,0.'10110 paio 11'011642)dOl) ando. 042011'10 
,I, 

PeseUpt ei~ real— cedirstro nó CadjUnio, —sede ao m.,n,c,p~ 0. Pato B~, Pararia 

P.'Ng,00 40400. 99$10 551*0 6900650909$ 0515 fins de 190.01,0010 do 0.0.11000. $119 11015 9915 42, 
51114115. 914 06.6140*9 9145 11119965111 194. 0. 981040 40* 0699. 919600.  0*2069052916 9194 0 
19*414081.609.100 6. 614.00,4 d.90SO4 1142.442, .81.40.1209119190840 Uo6194 001160. 
42.12.0659.49 1$41I0001520 91.991458*111548.. .086111.0. 00l4981019111.l71. 
.9,6. 4$ 4.000094420, elinavila 45 0111*08 98 60106040 d 1110100015, p411150011500 04,4096 4. 

11994295004$ r~ 9$ 68140*940 911000 1911114*1111

P510 P11140511199 $90.514 do 500*00 9.69.91, 
III. C.1plooSol9 4.19941004.69194.4.01(012)*0600111201401004. 60111911619018 81,11046 AR 
111491.609699119,1$94. sem 15*9410900 6l9 .........090.460, 0960100.4.0 90• 190999910091081 $111 
01,10010 99.0*8142 5* 111.429 53 (6*4) 119$99, 
$1, 000 65809 As s~4 04020.6*. 9400,. 02,19*0699 $ 01$99 00068,9494 00 11460, 

11. 
 Neli  

09*99ela, o,À,0,*b*,69d. $0400 .00.81. $684090608111640 PI6 p10000422424. 5510,06 000)51. 
.1991.040 9001*510ti. 14111190194.0$ 811$00 .0641 
40. 13. 99, . 000,ploo.ç90 As 1*0*0104.4, 06 0.0,424249 S,600151.. 06040,142 0$ 094.60,09 110.41 

LI.' (1) A' 961$ $06442. 
II. LIII (1(2246566 p915 0.1,.. C,o14: 
111,6.' (1) ~Oro Ao 00119.916 609401 40 905160 *411901094 45 FI.610ç*0,Interessa 1106991 46 
MI$9016194,Pato 91.810. 
P.199900 411(60. E$s com~ 99.091* 08 406065010$ $2*550006 8. $001140 0* 171.80105 

0014409.199 00111• p1$$9142 lo., .01041100.0*9 .ol.oIs510 * S.614.1. M..00p21 0569,419064.110042 
Paio $6616*881040000.l2.0. 
Ali, 14. A S.614.19 4.69941*00.50014.195ll2.1*. 004168991046 venerei* 901 ,19055P 8619110960$ 
09919(5, $4Illp1O 9099119110*0 diAR16l11d.d9 119.0004,., 90541290504 601019111* 4. I1IOIIOS P10069  pS1S 
9 92141100 01091149, 110 9155291110 49 S001o1414 4* 09.01*101. So0,I, 68.4, 11119 66111p1609d6 9 
1,.,609611.4.d 4049161142. 119$ 65$09 6. 11110*540 0$ o0."4194.4 p160644 8 011101991108$. 55111 01111,0 
40o $001421510190899946401191490, 6519040081110 
0211 111.021.9.11,1195119008056.9916 4611196,01$ 00111 0$ 9015p00*0401 4. 9,660ç10 110042065.0.. 

42 P7o19ç*o S9042 E,p,ol*1 ...8o .5**4lp.9 95068611110500*201160 
P40g,.lo (01926. l.o,29, go. falown, b11.1121811$• 4042.9042 9401.1 1400 .o00p.oh.d.. p.I. oredir 
.90jol$$401$110142 081000098160 p,oA.426'142$ 48 04405; p04llo.. 940:6.9 oo. ,,  O entorto 00 IlIpSISI 
... .çlo 42•9p,$4• (NO) 
A$t01AO.,p.10.51t 9'A* 150 li 5.928,4$ flAsIl9.0As 0119.6971*8049111.  

o S601005ç9048 2116942007090809110.$8*0406.11911610. 
II. P1.0.ç50 4, 442.80ç*9 $86: 

III. este~ 950$ 0089 40642 01 1l6106,plo. 
IV. 080940b.8181042106; 

V. $op...çO. 4.00104*99044(01100 5700210$0214009J69642S6404. 
A. 0160,8.6.0,9.4. IOA*L.l,1 8,605.4.226.1,9.0092119.697.5.540*105 

5011,19140114.0608900,908 não 0050*20*2111469 6011$ 
9911909.540. **91940$111 qoo.009$6904811*l01 $0. 09115014$ 51404.4*1.0,1.9.5046. 

A.t4'Esta L,l,11119 rem vigor 9$ dada d.$099pl9Ol69Ç$0. 
Elite 1,4 4,001, 46 9,0,010691424. $040719 404 090994518$ C426A50116 Z8800. 000.0 15280.1.116. 
5469100 4402.4 0425 00.1,, 4.0.1110 6042,001. 40,90 8.971.719. 122011141 R94490 59*04*9, 4451665 
40100900*91614. 1.9.115 C11.lk.. de 011~8 R641141159 08151$, 11.19910499001, 11901102. F$9g1911. 111,913 

4456. 0*2.186 14944.11. 
0400*1.69Professe 9lol.o'p42 4.9.48,9000.05142.40 P5859942. 9623 As lun no 4.2022. 

918142109.101091142 

MOPIIC)P(0 DE CHOPI1'4ZI$100198 
6,1(5006 LICITAÇÃO 

44049642814,, P..11A6. 8,0,604,1' 7012022. FOI.,.' 94601159. LAR. 1,11,1139,06.1100 

011100,1 104085190. Dia OOde julho Da PM, 8.0900 (ovo) 5,11*,. 01170(0: Reg istro Do 918504 P.C. 
Aqoll$lção 901610 Da 1401,115(11 Do Coo.0719 E 01910110 P. O 1.040.949 0. 002)904 CI)11)0s3 

M0116942. 040.1. Marionete do C069,4716. 4*000 14.01111089041111560 810,14. 922.çAo 11671.115073. SI 
961101 80007100'.. O OOpX94çi6 469 Pl,1$$*.400 1119194069. Pl•l9119$ 4* 560910011116, 6166*00 

LI145007. 8 Contratos, 110.40:90*) Poo4p.* Ko.psl. 993.811 - Cl7.$1000047.IPR. 69.00:6*1210119, 

1300117000$ 0,006 $11 0100' 41'317,1p 0,'(O,91 ,90999 Ilolopmsç4.o p49 fora - (47032424814. 

P1192844008 Municipal 91. COPO 86821800400001403 

BULIflà 	p74981611.dol$l1Ioo.plgolbo 

00, T11#115,1496.08.F$9$I(499308440090. C.0611 .56985,000-AR. 5oI.'o,. 9.0.1,4 

EDITAL 00 CONVOCAÇÃO Na 02512022,0412400 JUNHO DE 2022. 
061 ,I.l.o.111,,.çlo )adiol.I 0011611051 0 candidato 9011,ENDI 711(011,99 p411 S110'11l10 681416 o. 01:1:01 

Cei—cionst, (@tenente sei concurso prolmenixeles pelo Editei No 01 12014. 
DECERTO 84 9 042/2022,902406 JUNHO DE 2022. 
Nomital;lic ,  do primeiro suplente elo conselho tutelar Pelo periodo de 30 d;35 04,'01'2022 à 
0215912022. 

PORTARIA 84' 00912022 1 082499 JUNHO DE 2022. 
CVIIOdO Férias aos 4.714401.0 que tespecifica *0610082 Pagamento 00abono ploolIáIio 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 7, 9 41/2022. DE 240000$00 DE 2022. 
0,11 4. 9.9050: 13/00/2,22 HO,6,o 4.1,89*6. 00*9614 4425: 49 9.01490 

o OoblO*190 118 '109.6 11011,111611191,4621.96.11 01040111101 00 000101l9 1200,110 601,0,40' 
0100://6.1890.4I.lI9l011l'0)p41,10I1.b,/90,o, 011496 dl 0.6011 de JUNHO 0, 0000, 16116:611 11, O0110.1S1109 08 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO 0:SPENSA DE LICVAÇA011 3010022 
97.080190 LAR7660 11' 1140522, RATIFICO. 700$ (001140 do s11. 36. de L42 9,28,9998,000193, 1100110100 
p86P$1 61(0.69 do 0,. TI,998o111519. Bogl7A) 4*6*11424., Ol000jdo, $01o100p8. 6,61912 44p*0AIAS 
I$oIç0o 10$ 1011110$ 40 110$14 XII) do *11 24 d9 1. 0,2,7,4  .11 8,688093, do 940400,4 42g42 '.00940. 
1818,0,1. 8 0011V414Ç*0 6$ .11Od,d. 9015 .8.02,51. do 501$04 d8 .91081d, ol ,9. qual~ pala 
240406*',,,, 1061,40, *lp14o7 a 01110019500 40 Co~" E11.6342 do, 0.-Ma da 691.1155 O do 
4104.9000,, 4051,4059 1601$l,O,1l,$1110 080091904.20 0o6.06ç90 p1011009619 p,19540421*02'I... 0811' 
001.09 do Pl0g0.00.d070*Sistemas. 6p911,Iç.41119,Oo 091111110808$02. IJPCYCLINIO - Co$9o701.00lo 4$ 
1209..70o1104114.As V,1108$8. CONTRATADA. SERVIÇO NACIOIIAI. DE APRENDIZAGEM )1100STRIO. 
-SENA). i,po4I. no C7194999F .060 l03.770.28421612-53 0040 10021 R5 34.000,00 I0.'0. 

9006 0' .1.004*.: 72 Ido,.I ..$.o. Co'AR 11700.. 234. 1110'lOd• 2522.6406,16* 44,117.0, 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 0' 3112022 
2100.136 L:011*14A0 rei  112,12022, RATiFICO, nos Oill119840.1t26.4. Lei F,490.0'08.1106193. 00*19020 
99'8091 40984950 T42go B.o.s.idoBo9046 AsA42119*11,. P,0009*o1 06111*5142,4.600290.09*0o4 
14.12490 10$ l$11710940810,0 I.01o.11.244 Lei Fo4.o*I11' 8.060003.46449600.10942880.40. 19051.94. 
a conin,iaçao da o,ilooRw S61J01T05 4 CIA 040801947Õ99I0 DE SOLOS EMIS71JRAS 190,0, 01.1.150. 
CNPJ.06099 2dS0O.4l1)$00l.0 D6'9.91$019980 4.4 (90.020) 0.11, As 00459.oll 1 $29*),0 As 
.09420. 0* 10090580010 As Co,11pHoloçOo dO 10199. D8601 04 001550p49d0, RIO *08420,' C1l,0* As 
do~ meteoros. .14d*4, 681,9. OOp.1930 .111100.0.4906.04211882. COR). 04090.8. $49908440 
9.76700 $005911 $59010l994 *01194240 119-M* 410101112944950971$ V.88,. 0.129018 .$9811909ç0.6 
$ 44441114d54.$9542$R*$0dO$ 110791210 0' 11,1.19,0, $17 514.95091118650. V42op 90042 9.3640000 
($49 1721540). P19604. .o.00çlo $8110890 30 01I 401*. P*0qo-... Co.AR '.99614.. 23 d. p1150 
4*2022.6114,1.0,, 05190*641110.911110:10 

CONTRATO 1 840022- D'p'.a 0, 1'o114ç4oI113112022-0011940,7.: 8a11o)p.o dCo1o.1424o09. 
00100.0,4.: SANTOS A CIA 121001111701110 DE SOLOS E MISTURAS 1706.099949920,000417,6001. 
81, 04*90 0080*10110948 9l11p994 909 9 09,045404. 4 4.40011)4994 0$ $914.996 • .801475004. 
.11440. 4$ 9109,1516,40 4$ C00"P90100426 0. 1610,. 09.0511' $00 00,119601,004 110$ .o..10.: 0.05 0* 

01 furos São rem $0411.700 do ~ 04 1~ 56011,1081.1922.0991$00,4.. V4201 000.1180.42000 
9.90,09.40.63546 3004*,. 9051,4.9144.1.0, 06,. Co,o..1 1411014,, 234042004.2222.  
112906$ 0.91910.9feto. 

A040oD4.Cool7.b' 11102014- To,.1.d. do 91940$ 1' 0302074 - Contratante M00010000Coronel 
Voids. Coc0*0.2.' SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS 17211, CNPJ 11' 03302344.000IAP 
P1OI1.g.0.221019H.o..do,00*10 $90 ~ 12 (4*017)64.00. 4.29 4, num 4.2022 . 2116. 0.0 do 
2023.94. l$91olWd0 cie 0,19184,com 0O$0 118 INI1C, .loa,v.0.00 1101 38817.04 12 70$44, 60,1900142 1-lOs 
6$ 80,1692022, lIS 91400. 0, 12.47%. 00,0001.9.4.11. .40*64,1000*08 101.180,00 9,988118390 
.1156*1.4.; .8 4.1l15, d*oso9$.. 50,0142 V.,,do, 27 11$ .150 68 2022. 424.15011 M.000. nomeio ,  

CÔmera Municipal da Vereadores de Renascença 

$909 l0110'4$19.11O11O1110 01111011 	 14I11111)041.1 '.81*18*09914411 40* 0' 

91 	
A. 059 F.ç.1$ TIO C061. 1  (20' 050120.01 : 	 0 PR 

TERNO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N' 
00212022 

À vista dos 618500$80. oo,lsdoS 00 p110114488 p91008900 de I,IcXigibiIidBdc de 
LiC1IIÇ8O n.' 002/2022. considerando $ justificativa apresentada e o Parecer 

Jurídico. 00 qoolo opinam pela contratação direta. mediante Inenigibilidade de 

Lioi$ação. fondum.,Iad* 80) CApUZ * inciou 1 do artigo 25 da Lei 0666793. 

reconheço. R AT II1 IC0. como público O procedimento 0081 001)59810 nu Lei 

n0.666,93. em ars artigo 25, capuZ. inciso 1, rendo por objeto à o.onrnt.çào de 
renovaÇÃo de 9*ui,,uturs do Jornal de Bellrào. pelo prazo de 06 (sei.) meses: 

EDITORA JORNAL DE BELTRÃO SA (Jornal de BeIRrA.) 

CNPJ: 95.420.18A10001-33 
ES 360,04 (trezentos 11 ,04.81818 981$19) 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.0000 - Outros Sorsiços do Terceiros P01608 

Jurídico. 

Renascença (999). 24 deunho de 2022. 

GILMAR SCIIMIDT 
Presidente d. Câmara Municipal 4,19 e9e,dore9 

MIJNICIPIO DE CLEVE LANDIA  
PORTAL 00 SUDOESTE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIBPE8U DE LICITAÇÃO o'. 016/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 891.74/2023 

OOnop4ohooO 011I)l9 60e).,to Io1o)dpoI. 

C.essederaiudis . )llorrinçloP110.d. 990.1 lOo- 11a.1. 50117100 00,11,1161, 81111900 40 oO,10 
n  O 03 /')Il 33, 407046 11)11 2314212022. 1160017018 A 7111110110110de .i.uS.olo 
174.4l1-61l1 6420 06 110061-016 9081711)0111 Iir..opsoo, (20121, .00,, II /oaíided, 61 .nal.aoo., 
o99099&çao 4o,o',,r do 9401.içOo 9olivI9d, 10 11116(0 n' 293022,'I1l,I,E .1. 
5800,1:'11111 M'.o.Io(poJ 4, F,oIS,oçAd, 61610,05 9. Cpc.'7, oI.'1,1V do em 1121130/2523, 
koalIdo em ARol• . kgoI.4.4, do 80o. 11079 0,1044',oI 111, 1111'I)a do rrooe jO'u II.., 11' 
057/3022 dOado 07 24/06/2322, 01.6, lololsI 'o o',i,,,. 24, 11410*0 II, o'.. 1—
6.0021/03, 41 21/06,199,), RATIPICO 8 9I1lt1Al6Ç.Ill 11)1 4911011$$ 4011000111.9,12 
(RATALIA DO OUVE2RA 92020008 . ME, 91990$ (00db. 4. dJe,410 91070.40, 
564005$, 'o c,pj sob a*  20.398.8411000I.07 11000,101,3 Ilo.o 10I0, Moloo 10.1,), 

0 1,' .105. 	 .1116 VoOu CO,0,,,. 04.0,10 .9,0..,,),. lo 1'I.o,,,, ' 010. (101 
p111001.d, d1043'lloo. d9 1 1 01 16511. ',oc,,l,. ' Cootootaç190 do 9o,pr.oa toando se 
911,502540 Os 11100(ç140 do 1701159014. looslIuO (Caneta 4. .Iugr).) 608$ 
03996111*4, P86 00 1106,1199) pO$$a4o4,os. 0001 200.11.19 $59111194o o 03 
905110590115. do.1Io.do  as atmiliedes 415.10,1 50 aol',.r,,nlo do moololpo. O. 
cI$v.1004)., para ao datas do 27. 20 41111050 4. 2022, 11,10 1.056 toral do lote 
V.IOIlI,00)qln,001) 

IIco 1a41,  em de0,o,,6,,odo do disposto 60 .osigo 24, 994011$00 II, 4* Lo) 
0.04e45,193.,00l(9,,11181 1181909180 parnrolrjup,d,co. 

P"bhqac- 

CIen40Aodia, 24 de junho 472022. 

À

f'  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SUCESSO DO SUL - Pel, 

IIOMOLOOC%ÇÃIO II .%bPJ('DI('.%Ç,tO 
po,sAo .l..1106,,00 5' 0012082 - 5.041094,810055,7.' 20/2082. 0090.2*0 

105 9 	 96 	 $0149600 	 com..0890156000.81691600000410, 

loJei- 1  1  assisti- lia PlWilir Pelo flini- - el-iintuisill elis--slIlleo de -a,fei- 1. 01.houb. 1.1. . ——1. 
a' C'Ma le pela 7,0711$7'$1960, pela 0 atendimento 2I 1199l011910olRA0Ip4a• 00l.., 

0,051,99. 100l101*90,II.4$d09,0118111104005100.A40$0A$5600.oIol,1000*0604,o306040,0,Oouo$00170 

'd114. 00RM 	 o' ,*I, pIo'.. 11o9.,ls1100,40.119.,00 420 '00 2030090A000 .00 0bdbo .1,1-, 05 

Iflaa 

4 

L00E0& 

11100560 	 101*0 	 . 	,o,soso.AS4*'59VDa"44il 4"  

OOP19O8$1O0.288I.0990I00S091869Sd/),1nI11 

_ 

11 

 . 
retes
- 

210011$ S$$.$9 5*0.41 

o 8'*0810.5I1'111 	 16110r6*,.'651:6i .100. 9 0104.0 184.06 199,00 

08 '6"T10 "'"" 
4  

De 

6*M019IS%O410,O446040015l92Mj4 =• 

--- 
100. 

- 

8 

- 

OO$$0 

- 

180,0$ 

9 

741*0 	 ' 	000456*6 	 50 	 0*099.11% 

090$5O(I8941010s90Ol °' 9 060* 0*5,08 

e APARtarrit
005u40r10.0101 

50$ 9 .T$4.$ $.908.08  

1 00*2nllO$1104.SRO.01150000000 
	

MASSA 	 til: 

AME 

1*181. 8 51704*8 9.99599 81919.18 

. 2150 ) 0966. II 079092 8.945,9. $ai5$,08 

o 
=;;S9,,; 	

: 
O 1$11. 011 009460021 .50'. 	 00) 	 $995404 

- 
1500. 6 IT&~ 1.301.58 

- 
278590 

APARENTE A 15% DE UNIDADE ~ 15), SER~ 

(1) 
15% De UNIU  reoUSA 

44  
eno

DENSIDADE De Flass. to: 
 I5.004W10I.l ' 	

*1001.40 	 51R$ 	 33995$1 

111 	 0510 	 9 	 189158 	 0.1190* 

uflilORME 

'11 	
000111% DO' 11510200011 IR $0990 '1 limo. 	 2 	 004.6 	 1.995.0* 	 0*10,011 

 DENSIDADE De MASS~A (0 
' 02020,714 A 18% 06 10810420 IRA?. 981. 90018*10 	

1180815 	 6.101140 	 2.2 

0I1f010 . 	 .'-.------- _1 

	

$0*01100*16%50 UNIDADE O442.110SERRAM 
0$101 	 19 lInhO 	 10.90 	 O 

CO,Meel 
21  K DENSID0E DE MASSA (1) .  

49l4060 	 -- 	 - 

	

~ENTE A150 110 0660165 iRAP 10) 90109*010 6000. 	 1 	 fT~ 	 1711.00 

	

0000100000 4.109. 60110100011 040 $9696 (1): 11$10 	 O 	 1101110 	 3244$ 

—ENTE . 15% DE UMIDADE ~ 151. SeRRADA 

 

i u`do. 

	

 i Coem~ . 1.00m. DENSMADI DE MASSA (l: uNio.: :: 	 '::: 

9, ueo0.1l8*6 	 O, 140*6000 10) $0440611 11510. 	 00 	 rr0100 	 05.0, 	 2.422,171 

02 	 lI111 '  001046$(W11)52100111$ 1000. 	 9 	 1106460296* 	 257,52 

MUNICíPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No 4512022 

o Mu11)CíplO de 60.' 366.1110 do Sul - 90. CO'vuv(O. 9011 realizará o Pregão PeoencIaI 

no 4512022, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, deol)11adO e CovtrotaçDo de .0101509 

de dOOmOO'tOgelfl. limpeza e 079011102500 dos enfeites na tal),0002.00t. ç8o de Serviços 

de 0111.011111054 011.11011110 , illOIuiVdO O 1001105)açSo e.' pinheiros de: (estão, 60SCSI1O, 

cordões de 1.49, bolos, flo res, . demais 0,110 47 49.60955190; P110711549 de SOFOIÇOs para 

decoração de 00140 de lota); Colocação de mangueiras e '11 0e54$/estsoto7a de 101119 do 

190 011001, 050070011, pinhei ros, e, outras a sere 0 definidas 01100 6900145$90 de 45181; 

Decoração .nlema e eoiell'a da casinha do Papal Noel, 1110)AI116O a C04uCoç3o de cordões 

de lelOs, 010041,5, decoração doa 015,1105 e colocação de poças natalinas; Preotoç90 de 
450650$ pala4o042)boiç4O 4, 911110119$ O 950191$ 90949 do 0111.111r004Ç410 1.0 p10528 

p01416011, 10 Parque dos 40(011, 119 Cn$80 45 Luz, PAÇO 11011161941 O 4.0,8,1 104000 90C 5 

C11011$S3O 0.4,111,44011, definir, P0010000 40061110 00 107710 de OeI,,,Oncoo constante do 

611.00 1 deste Editei. 5.1580 40recebimento o 0be,4o5 doo 9400001124. dia 

1210712022, 42. 09h01mIn, 114 Sede da P,'oleito,8, Roa CLIv04do 910140, no 290. Edital 

disponível para 60.1111 084nos,le www.b.oSI.0F.00v.bI  00 SOlICIta,, POlO 91711,10. 

Io:taooe500SSoI.01.40c.br. iIrO11'11115000 (46) 3234-1135. 

8011 SUCeSSO do Sul, 24 de )U11h0 de 2022. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
ERRATA REFERENTE AO TERNO ADITIVO 0' 08 AO CONTRATO No 2212010 DECORRENTE 

DO PREGÃO PRESENCIAL 0' 2042010 
Na od:510 F 8150, pág.n4 84 00 28 o 29 do os*'o do 2022, 1100 se lO -_ Idealizando p41. ,sla 

A4ISOV,0IlIO O 400004 00 08 131.592.68.'. lela-se. ...IoTaIIZanIIo p4117 85(0 44400.011(0 o quantia do 

RS 14.502.00.' Co,o1181 Vivida, 21 d,49aflo de 2022 A1oiol, M0104199 Ro,,olu, P101010 



Paraná, 27 de Junho de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XI 1 N° 2548 

CIA LABORATÓRIO DE SOLOS E MISTURAS LTDA, CNPJ n° 
20.000.417/0001-61. Objeto: contratação de empresa para a execução 
de 4 (quatro) furos de sondagem e serviços de ensaios de Laboratório 
de Compactação de solos. Devem ser contemplados nos ensaios: 
Curva de densidade máxima, umidade ótima, expansão e índice 
Suporte California (C.B.R). Os locais a se executar os furos são em 
segmento da estrada de ligação à comunidade de Barra Verde. Valor 
total: R$ 6.000,00. Prazo de execução: 30 dias. Prazo de vigência: 1 
mês. 

Coronel Vivida, 23 de junho de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo 04 - Contrato n° 111/2018 - Tomada de Preços n° 03/2018 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
SER VIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ n° 
03.392.348/0001-60. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, de 29 de maio de 2022 a 28 de maio de 2023. Fica 
reajustado os valores, com base no INPC, acumulado nos últimos 12 
meses, referente ao mês de abril de 2022, na ordem de 12,47%. O 
valor total deste aditamento é de R$ 109.180,80. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 27 de maio de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

ERRATA REFERENTE AO TERMO ADITIVO N° 09 AO 
CONTRATO N° 62/2019 DECORRENTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 36/2019 
Na edição n° 2528, página 124 de 30 de maio de 2022, onde se lê: 
"...totalizando para este aditamento a quantia de R$ 131.592,00.". 
leia-se: "...totalizando para este aditamento a quantia de R$ 
14.592,00." 

Coronel Vivida, 21 de junho de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:2903DC 19 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO 7937 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO N° 7.937, de 13 de junho de 2022. 

Súmula: Dispõe sobre a instituição e nomeação do 
Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, em 
especial o disposto no art. 78, inciso XXIII, da Lei Orgânica 
Municipal; 
DECRETA: 
Art. 1 0 . Fica instituído, junto à Secretaria Municipal de Assistência 
Social deste município, o Comitê Gestor Municipal do Programa 
Criança Feliz, de caráter intersetorial, com a finalidade de planejar e 
articular as ações necessárias para alcançar os objetivos do referido 
programa, instituído pelo Decreto Federal n° 9.579, de 22 de 
novembro de 2018, contribuindo na promoção do desenvolvimento 
integral das crianças na primeira inffincia. 
Art. 2°. Compete ao Comitê Gestor Municipal do Programa Feliz: 
Planejar a execução do Programa Criança Feliz no âmbito do 
município; 

Promover a articulação intersetorial para ate i4.tpento 	as 7 
necessidades integrais da criança e do fortalecimento di''ie4us.dÇ/ 
proteção e cuidado no âmbito do município; 	 . 
Apoiar a implementação do Plano Municipal do Programa Criança 
Feliz e coordenar sua execução por meio da intersetorialidade e da 
integração de políticas públicas e ações; 
Coordenar a implementação, ampliação e fortalecimento de políticas 
públicas relativas ao programa; 
Planejar ações integradas para monitoramento e avaliação do 
programa; 
Gerir instrumentos de regulação, normatização, protocolos e 
orientação disponibilizados pelo Governo Federal ou Estadual e que 
estabeleçam responsabilidades das diferentes políticas no programa ou 
estratégias para sua implementação e acompanhamento no âmbito do 
município. 
Aprovar materiais de orientação técnica, de capacitação e educação 
permanente complementares; 
Elaborar plano de estratégia e instrumentos que fortaleçam a 
intersetorialidade do programa e a implementação de ações no âmbito 
do município; 
Decidir sobre questões operacionais do programa. 
Art. Y. Ficam nomeados para compor o Comitê Gestor Municipal do 
Programa Criança Feliz, os seguintes membros: 
1 - Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Gismaeli Tais Galeazzi 
Suplente: Ana Paula Jochem 
II - Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Janete Aparecida Vieira Iaguczeski 
Suplente: Aline Gracieli da Silva Fronza 
III - Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Aline da Rocha Cavalheiro 
Suplente: Ana Barbara Crestani 
IV - Departamento Municipal de Cultura: 
Titular: Paulo Anciliero Colognese 
Suplente: Elisangela Weis Sponholz 
§1°. Os membros a que se referem os incisos acima serão indicados 
pelos Secretários Municipais das respectivas Pastas e nomeados pelo 
Chefe do Poder Executivo. 
§2°. Os membros do Comitê, titulares e suplentes, exercerão o 
mandato de 02 (dois anos), permitida sua recondução, e não serão 
remunerados, por ser considerado serviço público relevante. 
Art. 4°. O Comitê poderá convidar para participar de suas reuniões 
pessoas que, por seu conhecimento ou experiência profissional, 
contribuam para a discussão e solução das matérias a serem 
analisadas. 
Art. 5°. Cada supervisor do Programa Criança Feliz será responsável 
por até 05 (cinco) visitadores, e cada visitador poderá acompanhar até 
30 (trinta) famílias atendidas pelo programa. 
Art. 6°. São atribuições dos Supervisores do Programa Criança Feliz: 
1 - Apoiar e orientar os visitadores no planejamento e 
desenvolvimento dos trabalhos e das visitas às famílias atendidas pelo 
programa; 
II - Auxiliar o coordenador do programa e o Comitê Gestor no 
planejamento e implementação das ações; 
III - Apoiar o processo de composição dos visitadores; 
IV - Organizar, supervisionar e auxiliar na capacitação dos 
visitadores; 
V - Organizar o plano mensal de trabalho dos visitadores, contendo a 
relação das famílias a serem visitadas; 
VI - Supervisionar a implementação e o desenvolvimento das visitas 
domiciliares, assegurando o suporte técnico necessário; 
VII - Realizar reuniões periódicas com os visitadores; 
VIII - Oferecer suporte técnico e apoio administrativo aos 
visitadores; 
IX - Preencher o formulário simplificado do SUAS, informado as 
visitas realizadas no PCF; 
X - Articular com o CRAS para: 
a) viabilizar a realização de atividades em grupos com as famílias 
atendidas pelo programa; 
b) mobilizar os recursos da rede e da comunidade para apoiar o 
trabalho dos visitadores, o desenvolvimento das crianças e a atenção 
às demandas das famílias; 

www.diariomunicipal.com.br/amo 	 88 


